

تقرير شركة التعدين العربية السعودية (معادن) عن نتائج الربع الثالث والتسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2018م

أبرز الملامح المالية

- حققت معادن نتائج مالية إيجابية مميزة بكل المقاييس، متأثرة بإرتفاع الإنتاج، والأوضاع الإيجابية في السوق، والتركيز المستمر على التحكم بالتكاليف :
 - بلغت إيرادات الشركة 3,396 مليون ريال بإرتفاع قدرة 8% مقارنة بالعام السابق.
 - بلغ الربح الإجمالي للشركة 1,265 مليون ريال بإرتفاع قدره 52% مقارنة بالعام السابق.
 - بلغت الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك، والإطفاء 1,727 مليون ريال بإرتفاع قدره 28% مقارنة بالعام السابق.
 - بلغ صافي الدخل 519 مليون ريال بإرتفاع قدره 98% مقارنة بالعام السابق.

أبرز النتائج التشغيلية

- واصلت شركة معادن نموها الرائد في مجال الصناعة والتركيز على التميز التشغيلي وحققت مكاسب إنتاجية في معظم قطاعاتها:
 - 98 ألف أوقية من الذهب بإرتفاع قدره 26% مقارنة بالعام السابق.
 - 770 ألف طن من سماد فوسفات الأمونيوم بإرتفاع قدره 3% مقارنة بالعام السابق.
 - 236 ألف طن من منتج الألمونيوم الخام بإنخفاض قدره 1.6% مقارنة بالعام السابق.
 - 466 ألف طن من الألومينا بإرتفاع قدره 28% مقارنة بالعام السابق.

أبرز المستجدات لمشاريع الشركة

- مشروع شركة معادن وعد الشمال للفوسفات وصل لمراحل متقدمة لمرحلة التشغيل التجاري.

أعلنت شركة التعدين العربية السعودية "معادن" اليوم عن نتائجها المالية والتشغيلية الموحدة للربع الثالث والتسعة أشهر المنتهية في 2018/09/30م، وقد حققت الشركة نمواً في الأرباح مقارنة مع الفترة المماثلة من العام السابق، وذلك نتيجة لزيادة حجم الإنتاج والمبيعات وخفض التكاليف، والتحسين في أسعار منتجاتها الرئيسية.

وفي هذا الصدد صرح السيد / دارين كريستوفر دايفيس، الرئيس وكبير المدراء التنفيذيين المكلف في شركة معادن بأن "نتائج الربع الثالث من العام الحالي إستمرت بالنمط الذي شاهدناه في النصف الأول من العام مع استقرار أسعار السلع في المتوسط ولكن مع تقلبات كبيرة، وكذلك إستمرار إرتفاع أسعار المواد الخام التي تؤثر على الربحية." كما ذكر الرئيس بأن " قطاع الألمونيوم تأثر بشكل خاص بهذا التقلب بسبب ماحدث لصناعة الألمونيوم خلال هذه الفترة من عدم اليقين الناجم عن القضايا السياسية والتجارية العالمية. ومع ذلك، شهد الربع الثالث فوائد بناء معادن لمجمع متكامل لصناعة الألمونيوم والتي عزلتنا عن الإرتفاع الحاد في تكلفة المواد الخام الرئيسية كالألومينا، كذلك أعلنت شركة معادن عن البدء في مشروعها الضخم الثالث للفوسفات والذي يعتبر جزء من إستراتيجيتنا لنصبح أحد أكبر ثلاثة منتجين للأسمدة الفوسفاتية بحلول عام 2025."

الأداء المالي

المبيعات

بلغ دخل المبيعات في الربع الثالث من العام 2018 3.4 مليار ريال بانخفاض طفيف عن الربع السابق وذلك نتيجة زيادة كميات المبيعات والأسعار. كما إرتفعت المبيعات بمقدار 8% مقارنة بالربع المماثل من العام الماضي. نظراً للإرتفاع العام في أسعار جميع المنتجات ماعدا الذهب بالرغم من إنخفاض في حجم مبيعات الأمونيا وسماد ثنائي الفوسفات والألمونيوم.

أيضاً إرتفعت مبيعات فترة التسعة أشهر لعام 2018 إلى 10.4 مليار ريال وذلك بنسبة 17% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مدفوعة بأسعار أعلى وتأثير صافي الزيادة في حجم المبيعات.

الربح قبل الفوائد والضرائب والإستهلاكات والإطفاءات

بلغ مقدار الربح قبل الفوائد والضرائب والإستهلاكات والإطفاءات في الربع الثالث لعام 2018 1.7 مليار ريال بانخفاض نسبته 5% مقارنة بالربع السابق بسبب إنخفاض المبيعات بالإضافة إلى إرتفاع تكلفة المواد الخام ومصاريف التشغيل. كذلك إرتفع مقدار الربح قبل الفوائد والضرائب والإستهلاكات والإطفاءات بمقدار 28% مقارنة بالربع المماثل من العام الماضي بتأثير إرتفاع المبيعات قابله بشكل جزئي إرتفاع في تكلفة المواد الخام والمصاريف التشغيلية.

أما في فترة التسعة أشهر الأولى لهذا العام فقد بلغ الربح قبل الفوائد والضرائب والإستهلاكات والإطفاءات 5.5 مليار ريال بإرتفاع قدره 30% عن الفترة المماثلة من العام الماضي بفعل إرتفاع الإيرادات قابله إرتفاع في تكلفة المواد الخام والمصاريف التشغيلية.

صافي الربح

بلغ صافي الربح للربع الثالث من العام 2018 0.5 مليار ريال بإنخفاض 18% مقارنة بالربع السابق بسبب انخفاض الربح قبل الفوائد والضرائب والإستهلاكات والإطفاءات وإرتفاع تكاليف التمويل. ومقارنة بالربع المماثل من العام الماضي فقد إرتفع صافي الربح بنسبة 98% مدفوعاً بإرتفاع الربح قبل الفوائد والضرائب والإستهلاكات والإطفاءات قابله بشكل جزئي إرتفاع في قيمة الإستهلاك، تكلفة التمويل والزكاة وضريبة الدخل.

بلغ صافي الربح لفترة التسعة أشهر من العام 2018 1.9 مليار ريال بإرتفاع قدره 94% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق بسبب إرتفاع الربح قبل الفوائد والضرائب والإستهلاكات والإطفاءات قابله إرتفاع في قيمة الإستهلاك، تكلفة التمويل والزكاة وضريبة الدخل.

بلغ النقد الناتج من العمليات التشغيلية 2.3 مليار ريال لفترة التسعة أشهر من العام 2018 بانخفاض قدره 2% عن الفترة المماثلة من العام السابق.

الأداء التشغيلي

الفوسفات

خلال الربع الثالث من العام 2018م، أنتجت معادن 770 ألف طن من أسمدة فوسفات الأمونيوم بإنخفاض قدره 2% مقارنة مع الربع السابق وزيادة قدرها 3% مقارنة مع الربع المماثل من العام السابق. يتزايد إنتاج الفوسفات في شركة معادن وعد الشمال للفوسفات وعد الشمال بشكل جيد وسيبدأ قريباً مرحلة التشغيل التجاري، حيث ستصل الطاقة الإنتاجية الإجمالية لشركة معادن إلى 6 ملايين طن سنوياً من الاسمدة الفوسفاتية.

خلال الربع الثالث من العام 2018 أنتجت معادن 524 ألف طن من الأمونيا، في كلا المصنعين، بإرتفاع 3% مقارنة بالربع السابق. أيضاً إرتفعت مبيعات الأمونيا 12% مقارنة بالربع السابق لكنها إنخفضت مقارنة بالربع المماثل من العام السابق بسبب الاستهلاك الداخلي للمادة في عمليات إنتاج ثنائي فوسفات الأمونيوم في شركة معادن وعد الشمال للفوسفات.

الألمنيوم

بقي إنتاج الشركة من الألمنيوم الأولي مقارباً لمستويات الربع السابق عند 237 ألف متر بينما إنخفضت بمقدار 1.2% مقارنة بالربع المماثل من العام السابق.

شهد إنتاج الألومينا تحسناً بإرتفاع قدره 2.4% عن الربع السابق وإرتفاع قدره 28% عن الربع المماثل من العام السابق وذلك بفعل التحسن في عمليات المصنع.

كما يواصل مصنع الدرفلة التدرج في عمليات الإنتاج ومن المتوقع بدء التشغيل التجاري قريباً.

الذهب

إرتفع إنتاج الذهب بواقع 20 ألف أونصة عن الربع المماثل من العام السابق ويعود ذلك أساساً إلى زيادة الإنتاج في منجم الدويحي بمقدار 22 ألف أونصة، وإنخفض الإنتاج بمقدار 5 آلاف أونصة عن الربع السابق بسبب إنخفاض الإنتاج في المناجم الأخرى فيما عدا منجم الدويحي.

ملخص عمليات المبيعات

التغير % مقارنة بالربع المماثل للعام السابق	الربع الثالث 2017	الربع الثالث 2018	التفاصيل
			أعمال الفوسفات
-1.2%	770	760	سماد فوسفات الألمونيوم (الف طن)
-34%	179	119	الألمونيا (شركة معادن للفوسفات) (الف طن)
-30%	311	218	الألمونيا (شركة معادن وعد الشمال للفوسفات) (الف طن)
			أعمال الألومنيوم
100%	-	91	الأومينا (الف طن)
1.6%	239	235	الألومنيوم الأولي (الف طن)
			أعمال الذهب ومعادن الأساس
24%	79	98	الذهب (الف أوقية)
23%	10.3	12.7	النحاس (الف طن)

قائمة الربح أو الخسارة الأولية الموحدة للربع السنوي التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018م (غير مراجعة)

الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2018م	التغير % مقارنة بالربع المماثل من العام السابق	الربع المنتهية في 30 سبتمبر 2017م	الربع المنتهية في 30 سبتمبر 2018م	مليون ريال سعودي
10,346	8%	3,140	3,396	المبيعات
(6,378)	-8%	(2,309)	(2,131)	تكلفة المبيعات
3,967	52%	831	1,265	اجمالي الربح
				المصاريف التشغيلية
(387)	43%	(103)	(147)	مصاريف بيع وتسويق وتوزيع
(307)	48%	(82)	(121)	مصاريف عمومية وإدارية
(65)	35%	(17)	(23)	مصاريف إستكشاف وخدمات فنية
				شطب ممتلكات تعدين
		(15)		شطب مصانع ومعدات
3,191	58%	614	973	الربح التشغيلي
				الإيرادات / (المصاريف) الأخرى
81	131%	14	33	دخل من ودائع لأجل
(1,256)	28%	(384)	(491)	تكلفة تمويل
(11)	326%	0.4	2	إيرادات / (مصاريف) أخرى، بالصادفي
137	75%	38	67	الحصة في صافي ربح مشروع مشترك تم المحاسبة عنه باستخدام طريقة حقوق الملكية
2,142	106%	283	583	الربح قبل الزكاة وضريبة الدخل
(66)	377%	(3)	(13)	ضريبة الدخل
(173)	196%	(17)	(51)	مصروف الزكاة
1,902	98%	263	519	الربح للربع / للفترة
1.34		0.21	0.35	ربحية السهم العادي (بالريال السعودي)

ولمزيد من المعلومات نأمل التواصل مع فريق علاقات المستثمرين:
ريم محمد أسعد – رئيس علاقات المستثمرين المكلف

هاتف: +966 11 874 8123

بريد الكتروني: invest@maaden.com.sa

عن معادن

تأسست شركة التعدين العربية السعودية (معادن) بأمر ملكي عام 1997م، وأوكلت إليها مهمة تطوير الثروات المعدنية في مناجم المملكة العربية السعودية. وكانت الشركة بالأصل مملوكة بالكامل للدولة قبل طرح (50 %) من أسهمها في عام 2008م للاكتتاب العام في السوق المالية السعودية (تداول).

وقد تركزت أنشطة معادن في البداية على زيادة إنتاجها من الذهب والذي يشمل حاليا خمسة مناجم وأكثر من 15 مليون أوقية موارد الذهب، وقد قامت معادن بتوسيع أنشطتها حيث واصلت (معادن) توسعها وتطويرها لتأسيس شركة معادن للفوسفات، وشركة معادن للألمنيوم، وشركة المعادن الصناعية. وهناك عدد من المشاريع جاري العمل عليها لتصبح معادن الركيزة الثالثة للصناعة السعودية. ولمزيد من المعلومات نأمل زيارة موقعنا على www.maden.com.sa.

إخلاء المسؤولية فيما يخص التطلعات المستقبلية الواردة في هذا التقرير

يحتوي هذا التقرير المالي على بيانات قد تشمل على توقعات مستقبلية لشركة التعدين العربية السعودية (معادن) وفقا لخطط وتقديرات الشركة، والمعطيات الخارجية وأوضاع الأسواق. تتضمن هذه البيانات سرد لبعض المخاطر خاصة بفترة مرحلية متغيرة ترتبط بتوقيت اعداد واصدار هذا التقرير؛ ولذلك جرى التنويه بعدم الاعتماد عليها من قبل المستثمرين، حيث توجد العديد من العوامل التي قد تؤثر على هذه البيانات بشكل جوهري. وعليه فإن الشركة لا تلتزم ولا تعترف بتحديث التوقعات المستقبلية في هذا التقرير المالي سواء كان ذلك نتيجة لمعلومات جديدة أو أحداث مستقبلية أو غير ذلك.

أعد هذا التقرير ضمن مسؤوليات الشركة الذاتية ولم يتم مراجعته أو تدقيقه أو الموافقة عليه من قبل أي مستشار مالي أو مدير اكتتاب أو وكيل بيع أسهم الاكتتاب أو بنك متلقي لطلب اكتتاب أو بنك ضامن للاكتتاب عُين من قبل الشركة، باعتباره منتجا اعلاميا للشركة لتوفير المعلومات الخاصة بها. بالإضافة إلى ذلك، فقد أعد هذا التقرير المالي بشكل موجز ومختصر ولا يحتوي على كافة التفاصيل الجوهرية، وعليه فإن هذا التقرير بحد ذاته لا ينبغي أن يشكل أساسا لأي قرار استثماري.

البيانات والآراء الموجودة في التقرير يعتقد أنها موثوقة لدرجة متقدمة وتم الحصول عليها من مصادر يعتقد انها موثوقة ولكن لا تمثل أي ضمانات صريحة أو ضمنية تضمن عدالة وصحة ودقة واكتمال تلك البيانات والآراء. كما لا يوجد أي التزام على الشركة لتحديث أو تعديل أو تغيير هذه المعلومات أو إشعار مستخدمين هذا التقرير إذا كانت تلك المعلومات أو الآراء أو التوقعات أو التقديرات المتضمنة في التقرير، قد تغيرت في وقت لاحق أو أصبحت غير دقيقة .

نوصي بشدة مستخدمي هذا التقرير بالحصول على الاستشارات الخاصة المستقلة اللازمة فيما يتعلق بأي قرار استثماري ومالي وقانوني، وكذلك الأمور الضريبية والمحاسبية أو القضايا التنظيمية التي تعرض في هذا التقرير. كما أن التحليلات وجميع الآراء والتحليلات في هذا التقرير تستند على افتراضات وتغيرها ستتغير البيانات والتحليلات مباشرة. لا يشمل هذا التقرير على أي ضمانات حول الاداء المستقبلي لأي أدوات استثمارية أو ائتمانية أو عملات أو نسب أو أي قياسات اقتصادية. وعلاوة على ذلك، فإن أداء الشركة في السابق ليس بالضرورة مؤشرا على نتائجها المستقبلية، وعليه تخلي الشركة مسؤوليتها تجاه استخدام هذه البيانات من قبل أي جهة.

لا يجوز نشر هذه البيانات أو توزيعها أو نقلها أو إعادة إصدارها بأي شكل من الأشكال دون الحصول على موافقة صريحة من إدارة شركة معادن، كما لا تشكل هذه المادة عرضا تسويقيا للبيع أو الشراء فيما يتعلق بالأوراق المالية والاسهم.